

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: W mieście... 1 zł. 50 cent. W prowincji... 1 zł. 50 cent. W zagranicą... 2 zł. 50 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji Gazyety Nar. ul. S. M. K. 1. 5. Ogłoszenia w Gazyecie przyjmują wydawnictwo „Gazyeta Nar.“

LWÓW d. 5 września (Pytanie na osiadle. — Uzupełniające wybory poselskie. — W sprawie usuniętych nauczycieli. — Centralizacja kolei galicyjskich. — Signa temporaria. — Stosunki we Francji. — Zakaz obchodu Sobieskiego pod zaborem pruskim. — Sily moskiewskie w królestwie polskim. — Bieżące wiadomości przedlitawskie, krocackie i węgierskie. — Jak żydzi wyprowadzili rząd węgierski w pole.)

Czy sejm galicyjski będzie tego roku zwołany, albo nie będzie?..

Przy wczorajszych wyborach uzupełniających posłów do sejmiku krajowego z kurji włościańskiej w miejsce starostów pp. Łukasiewicza, Barańskiego i Hilda, którzy poskądali mandaty, wybrani zostali: a) w Bohorodczanach ponownie starosta, pp. Łukasiewicza, b) w Dolinie p. Apolinary Hoppen 101 głosami przeciwko 72, które otrzymał prof. dr. Aleksander Ogonowski i c) w Białej jednogłośnie został wybrany poseł do sejmiku, poseł tamtejszy do Rady państwa p. Stanisław Klucki.

W sprawie oddalonych w masie nauczycieli i nauczycielek wyjaśnia się obecnie, iż powodem tego istotnie nadzwyczajnego kroku jest podobno nieporozumienie pomiędzy Wydziałem krajowym a Radą szkolną krajową. Wydział krajowy odmówił wyasygnowania Radzie szkolnej krajowej kwoty, przeznaczanej na wynagrodzenie pomocniczych sił nauczycielskich (adjuta), więc nawet nie ma mocy uchwały Rady szkolnej, tylko po prostu w drodze rozporządzenia biurowego zawiadomiła kancelaria Rady szkolnej krajowej Rady szkolne okręgowe, że dla braku funduszu pensje dla nauczycieli pomocniczych od 1. bm. mają być zamknięte. Nauczyciele ci nie są przeto formalnie oddaleni, tylko braku na razie pieniędzy na pensje dla nich...

W każdym razie byłoby pożądanem, ażeby ze strony kompetentnej ogłoszono wyjaśnienie właściwego przebiegu całej sprawy, a to dla położenia tamy różnym tłumaczeniom i domysłom, dla powagi administracji szkół szkodliwym.

W sprawie organizacji zarządu kolei państwowych w Galicji ważną przynosi wiadomość wiedeński Fremdenblatt. Doniesienie jego nosi charakterystyczny tytuł: Centralizacja zarządu kolei państwowych (Centralisirung des Staatseisenbahnbetriebes) i brzmi jak następuje:

Do szeregu ważnych czynności, które przeprowadzić mają w ciągu najbliższych kilku miesięcy przez ministerstwo handlu, należy centralizacja zarządu państwowych kolei żelaznych. Odpowiedzi udzielił od korony deputacjom z Wiednia i ze Lwowa, oddał wykonanie tego zadania ministerstwo handlu, i w biurach jego poczyniono już wszelkie przygotowania ku temu, ażeby sieć galicyjskiej kolei Transwersalnej, na której ma być otwartym ruch w r. 1884, miała zarząd zorganizowany w sposób jednolity (einheitlich). Podobnie — umyślnie dobieramy tego wyrazu, jak dyrekcja ruchu kolei państwowych, będzie zorganizowaną tak sama dyrekcja we Lwowie, na której szefa przeznaczony został dotychczasowy kierownik ruchu kolei Łupkowskiej, Albrechta i Naddniestrzańskiej, radca rządowy pan Pichler. Ten szef dyrekcji ruchu będzie podlegał bezpośrednio ministerstwu handlu, zaś o sprawach taryfowych i polityki kolejowej będzie stanowiła państwowa Rada kolejowa. Władza ta będzie złożoną z członków teraźniejszej Rady kolejowej, których zastęp wzmacniony zostanie członkami, dobrany przez Izby handlowe w Krakowie, Lwowie, Czerniowcach, Ołomuńcu, Bernie, Opawie, jakoteż korporacji rolniczych galicyjskich w Galicji, na Morawie i Śląsku. Na czole tej państwowej Rady kolejowej stanie teraźniejszy pre-

zydent Rady kolejowej (dla sieci zachodniej) pan Czedit. Ze w takiej organizacji jednostka administracji kolei państwowych jest dostatecznie zabezpieczoną o tem nie można wątpić (oczywiście! pr. red. Gaz. Nar.), a w obrębie tego ogólnego zarysu jednolitej administracji pozostaje jeszcze dość miejsca do uwzględnienia interesów komunikacyjnych pojedynczych królów koronnych.

Tyle Fremdenblatt! Doniesienie jego stwierdza, iż słusznie obawiano się, że uchwały sejmiku naszego w sprawie organizacji ruchu na państwowych liniach kolejowych będą zupełnie ignorowane. Zapewnia tak samo jak teraz mają prywatne koleje galicyjskie Rady zawiadowcze i centralny zarząd we Wiedniu, tak podobnie i państwowe linie galicyjskie będą miały w zcentralizowanej państwowej Radzie kolejowej swój Verwaltungsrat w Wiedniu. O polskim języku w służbie ruchu na galicyjskich liniach państwowych mowy niema, gdy szefem dyrekcji ruchu ma zostać Niemiec p. Pichler i galicyjskie linie mają stanowić jeden status z sąsiadkami i morawskimi liniami.

Oto są rezultaty zakulisowego faworyzowania przez Kółko polskie we Wiedniu zabiegów polskich „Beschichtigungs-Verwaltungsratów“, wbrew obowiązkom stanowiącego i nieugiętego popierania we Wiedniu tego, czego sejm żądał za stosowne uznać!

Zjazd księcia Bismarcka z hr. Kalnokym w Salzburgu wywołał w prasie zagranicznej całą szereg komentarzy, a jeden korespondent sądził się nad drugiego w kombinacjach, o czym obaj meżowie stanu ze sobą konferowali. Ze do tych kombinacji nie wiele trzeba przypisywać znaczenia, tego zdaje się omawiać nie potrzeba; jeżeli się zjedzie dwóch kanclerzy dwóch pierwszorzędnych mocarstw w chwili tak ciężkiej w zawile kwestie jak obecna, i spędzą z sobą na konferencji kilka godzin tête à tête, to z pewnością żaden korespondent nie dowie się treści ich rozmowy, a wszelkie kombinowania nie na wiele się przydadzą. Fakt zjazdu tylko jedno konstatuje, a mianowicie, że austro-niemieckie przymierze przez ten zjazd zostało wzmocnione i że obaj ministrowie porozumieli się co do głównych warunków akcji. Szczegóły pod tym względem pozostaną czerzemi domysłami, a kiedyś dopiero fakta wyjaśni doniesienie zjazdu w Salzburgu.

Podług dziennika paryskiego Temps Moskwa przeciw austro-niemiecko-włoskiej koalicji zamierza utworzyć kontrykoalicję. Ze usiłowania w tym kierunku są robione, jest rzeczą wiadomą, kwestja tylko, czy i o ile ujęte są rokowania w formę traktatu. Temps twierdzi, że zjazd cara z królem greckim, księżną Wali i królem szwedzkim nie dzieje się przypadkowo, ale że przygotowuje się kontrykoalicja, w której skład wejdą Turcja, Grecja, Czarnogóra i Bułgaria. O Francji Temps nie wspomina.

Wobec tego dosyć dziwnym wydać się musi głos Souverainu, Lwowskiej, które występują przeciw bezczynności Francji i Moskwy w jednanju sobie sprzymierzeńców. „Niedaleko widzący — pisze ów dziennik — sądzę, że kto pragnie pokoju, nie potrzebuje szukać sprzymierzeńców w Berlinie, a kto nie żywi zaborczych zamiarów, nie będzie tworzył koalicji. Lecz kiedy się tworzy nieprzyjazna koalicja, to przeczorniać nakazuje przynajmniej starać się nie dopuścić do niej, lub ją rozstrzoić.“

Wbrew przypuszczeniom dzienników, że rumuński prezydent ministrów, Bratiano, udając się do kąpieli nie wstąpi do Wiednia, ani do Berlina, on, jak donosi nam dzisiaj telegraf, zajął się w Wiedniu, i natychmiast złożył wizytę hr. Kalnokemu. Jest to analogiczny wypadek do widzenia się Bismarka z Kalnokym. Tak jeden zjazd jak drugi nastąpił w krótkim czasie po widzeniu się monarchów, a że nie jest wcale przypadkowym, ani aktem zwykłej kurtoazji, tego dodawać nie potrzeba. Kokietywanie Moskwy z Rumunią nie udało się, a jeżeli usunięte zostaną, choćby formalnie, niepo-

rozumienia co do Dunaju, to można stanowczo twierdzić, że Rumunia została ostatecznie pozyskana dla austro-niemieckiego przymierza.

Podróż pruskiego ministra wojny Bronsarta i marszałka Manteuffla do Gasteinu, i to podróż tajemnicza, ponieważ obaj ministrowie utrzymywali, że idą tylko na polowanie do Tyrolu, zaniepokoiła umysły, i daje powód do różnych komentarzy, nie brząjących wcale pokojowo.

Na zakończenie zanotować należy, że Koblitz, w jednym z ostatnich numerów poświęca artykuł austro-niemieckiemu przymierzowi, w którym twierdzi, że jest ono koniecznym ze względu na rozwielenność wpływ Moskwy na półwyspie Bałkańskim.

Wszystko to wcale nieuspakajające!

Teraz już wiadomo, dlaczego księżna Orleañska nie wzięła udziału w pogrzebie hr. Chamborda w Gorycji. Powód był następujący: Między hr. Paryża a hrabiną Chambord przyszło do gwałtownych nieporozumień z powodu, że ona pierwszy postępowała za trumną, hrabina, która jest przesiąknięta zasadami meża, chciała, aby pierwszy za trumną zmarłego postępowała najbliższa jego krewnia, mianowicie hr. Bardi, don Carlos, ks. Parmy, w ks. tokański itd., podczas gdy hr. Paryża na podstawie, że jest teraz głową królewskiej rodziny, chciał iść przed nią. Spór ten przy trumnie fatalnie wpłynął na obecnych orleañstów, z których większość powstrzymała się od wzięcia udziału w pogrzebie.

Na pogrzebie było obecnych 1500 do 2000 rojalistów, między nimi około 20 oficerów policyjnych. Pogrzeb odbył się z powagą i wielką pompą. Kiedy kondukt przechodził koło odwachu, wystąpiło wojsko, a chorągwy pochyliły sztandar cesarski. Przed konduktem niesiono chorągiew z liliami Burbonów i sztandar, pod którym rojalistyczni partyzanci walczyli w r. 1871 pod Pathay. Deputacje francuskie były wszystkie ze sztandarami. Po pobłogosławieniu trumny przez arcybiskupa dr. Zorna, zamurowano grób. I spoczął już na wieki ostatni potomek Burbonów, a z nim i jego biały sztandar.

Tymczasem monarchiści nie zaprzestają sprzeczać się między sobą z powodu cytowanego przez nas artykułu Edwarda Herve'go w Soleil, że monarchię trzeba będzie oprzeć na woli narodu. Clairon wystąpił stanowczo przeciw Herve'mu i twierdzi, że monarchii nie potrzeba opierać na woli narodu, prawnie bowiem nigdy ona istnieć nie przestała. Herve odpowiedział nowym artykułem, w którym żąda, aby monarchię powołała do życia większość narodu, a to manifestując swe życzenie przy wyborach. Ze takie dyskusje nie przyczynią się do pogodzenia stronniczo monarchicznych, łatwo przewidzieć.

Cassagnac, opierając się na artykule Herve'go, przypomina, że plebiscyt, to podstawa, na której się opierała bonapartyści, i wzywa ks. Napoleona, żeby rozpoczął akcję; ten jednak wcale nie myśli o żadnym manifeste, a działalność swą chce ograniczyć na pilnem obserwowaniu czynności hr. Paryża.

Wobec tego wszystkiego zdaje się, że republikańskie mogą spać zupełnie spokojnie.

Solą w oku jest Niemcom obchód dwusetnej rocznicy oswoobodzenia Wiednia od Turków przez króla Jana. Ze nie na rękę on wypadł zarówno prusactwu, jak i warchołom wiedeńskim, wiedzieliśmy o tem dobrze, nie przypuszczaliśmy przecież, aby sfer rządowe posunęły się w nienawiści swej ku Polakom do tego stopnia, aby wydać zakaz obchodu tej, nie wyjątkowo polskiej, ale ogólnochrześcijańskiej pamiątki.

Atoli tak się stało. Oto donosi katolicka Germania, że pruski minister oświaty, p. Gossler, „uczcił się zniewolonym“ do wydania okólnika do władz szkolnych w prowincjach, przez ludność polską zamieszkałych, zabraniającego uczniom wyższych zakładów naukowych, tak w szkole jak i poza szkołą, wszelkiego udziału w uroczystościach, na cześć Sobieskiego urządzonych.

się mających. Do kategorii tych szkół wyższych włączono także seminarja nauczycielskie i zakłady preparatów.

Postępowanie rządu pruskiego ocenia najlepiej Germania, powiadając, że Sobieski był przecież prawowitym królem Prus Zachodnich, w ks. Poznańskiego i Warmii. Pominąwszy już światowo-historyczne znaczenie ocalenia niemieckiego Wiednia, dokonanego pod dowództwem króla Sobieskiego, niemożna pojąć, dlaczego minister „prawowitego“ monarchy, powołanego na obronę sprawiedliwości, zakazywać może wyrażania czci dla prawowitego króla.

„Zakaz pana ministra — kończy Germania — nie jest dziełem zbyt wysokiej mądrości stanu, bo pędzi Polaków tylko w ramiona panslawizmu, wysyła i tak już daleko w Prusach Zachodnich.“

N. Ref. otrzymała z Warszawy obszernie doniesienie o dyslokacji, ruchach i sile wojsk moskiewskich, stojących obecnie w Królestwie. Otóż w samym tylko obwodzie pod Warszawą znajduje się jedna dywizja gwardji pieszej, dywizja gwardji konnej, jeden dywizjon kozaków kubańskich, jedna brigada artylerji gwardyjsko-grenadjerskiej (6 baterji pieszych), bateria konna gwardyjska (12 dział), dwie dywizje piesze, dywizja kawaleryjska (3 pułki dragonów, 1 doński kozaków), dwie brigady strzelców, brigada saperów, wreszcie trzy piesze dywizje rezerwy.

Nadto w rozmaitych miejscowościach Królestwa rozlokowane są następujące sily: 5 dywizji pieszych, 2 kawaleryjskie dywizje, 1 dońska kozacka dywizja, 7 brigad artylerji, 5 konnych baterji i jedna kozacka konna bateria.

Dalej donosi korespondent rzeczony pisma, że budowa fortów pod Warszawą i Modlinem postępuje szybko. W jesieni roku przyszłego wszelkie roboty będą już ukończone. Rozpoczęto także budowę czterech nowych fortów pod Modlinem. Pod Modlinem buduje się fortów osm, pod Warszawą jedenaście. Nadto cytadela warszawska uleży na zupełnemu przekształceniu.

Pod Rokitem w gub. lubelskiej przystąpiono do założenia oszacowanego obozu dla dwóch dywizji pieszych. Zakładają się również 6 nowych magazynów intendantury wojskowej, rozszerza się zaś dwa stare. Przystąpiono także do reorganizacji kawalerji. Pułki, liczące dotąd po cztery szwadrony (468 koni), liczyć będą po sześć szwadronów (701 koni w r. 1883, 765 w r. 1884, 829 w r. 1885, wreszcie ostatecznie 893 w r. 1886). Wszystkich koni wojskowych w kawalerji, artylerji, piechocie i innej służbie w armii w okręgu wojskowym królestwa Polskiego jest obecnie 18,250.

Wskutek propozycji, uczynionej ministrowi wojny przez jen. gubernatora Hurkę, oficerowie pułków, konsystujących w królestwie Polskiem, przeniesieni być mają do pułków, będących w głębi Moskwy, a to dlatego, że oficerowie tu będący, zbyt się spoliczyli. Z tego widoczna, że Moskwa gotuje się do wojny, którą uważa za niennikioną. (Obacz naszą korespondencję z Odessy; przyp. red.)

Namiestnik Dalmacji jenerał Jowanowicz miał onegdaj posłuchanie u cesarza i następnie u hr. Taaffego, który z powodu narodzin arcyksiężniczki w niedzielę wieczór powrócił do Wiednia. O ile z dobrych źródeł słychać, przyszło do porozumienia między Taaffem a Jowanowiczem, który nadal pozostanie w Dalmacji. Pewnem zaś ma być już, że namiestnik tryestyński p. de Pretis zostanie usuniętym a miejsce jego zajmie jaki jenerał, prawdopodobnie jen. Müller.

Na wiec słowiański w Postojnie (Adelsberg) zebrało się w niedzielę przeszło 4,000 osób. — Obecni byli prawie wszyscy rajchstratowi posłowie słowiańscy, wszyscy sejmowi z Krainy i Istrii, tudzież deputacje wszystkich stowarzyszeń słowiańskich.

przezeń trochę monotonna, ale również dla obcych interesująca puszcz węgierskich. Są to okiem niezmiernie równiny, gdzie niedługo bagnetem przemiane, okryte szawarem lub trawą bujną. Mieszkańca ludzi rzadko tu widać, step tylko szeroki dokoła, step, znany nam z powieści uroczych Eötöwa i Jokaja. Czasem stado czapli lub dzikich kaczek zerwie się nagle z pod kół prawie parowca, czasem z daleka dojrzał można tabory koni step przebiegających, albo gromady rosyłych wołów, pędzonych przez odartego, smagłego, wół dzikiemu Madiara.

Krajobraz ten smutny zmienia się dopiero, gdy po prawej stronie Dunaju ukażą się schłodzone, zielone wioski serbskie. Tuż za Belgradem okolica z płaskiej staje się coraz to bardziej górzystą a koło Barisau zaczyna się najbardziej zajmująca przestrzeń tej podróży. Tu natura przedstawia się zdumionym oczom w całej swej potęgze i piękności. Dunaj zmuszony wżęzić kryty swoje wśród gór wysokich i skał pionowych, burzy się gwałtownie i pieni, przedzierza dźwięk urwiska, łamie się i gubi w zakrętach. Gdziekolwiek szczyty skał ostrych dobiegają się z pod fal szumiących tworząc jakby dzwające posągi arcydzieła natury. Największa ze skał tych podwodnych nosi nazwę „Babakof“. Legenda przywiązuje jest do owej skały o kobiecie Turczynce, która za niewierności przykutą została do tej skały przez możnego baszę i na śmierć głodową skazana. (Piękne może czytelniczki niech się jednak zbyt nie rozczulają i nie trwożą jej losami, takich srogich Turków nie ma już dziś na całym świecie).

Łańcuch gór tych naddunajskich jest odnogą siedmiogrodzkich Karpat, które bliżej poznany w Mehadyi.

Budapester Correspond. donosi pod dnim 3. b. m.: „Dziś popołudniu o godz. 1. do 2 1/2, odbyła się pod przewodnictwem cesarza konferencja ministerjalna, w której uczestniczyli ministrowie wspólni i kilku węgierskich. Zastanawiano się nad modłami, jak należy przeprowadzić jednomyślnie i w zupełności zatwierdzone wnioski rządu węgierskiego co do sprawy krocackiej.

„We czwartek ogłoszone będą w węgierskim dzienniku urzędowym reskrypta, dające stanowczą dymisję banowi Pejaczewiczowi a mianując jenerała jazdy hr. Ramberga królewskim komisarzem dla Krocacji z najobszerniejszym pełnomocnictwem. Jenerał Ramberg miał wczoraj i dziś długie osobne posuchania u cesarza, a dzisiaj konferował dłuższy czas z p. Tiszą, i następnie z ministrem dla Krocacji hr. Bedekowiczem. Jen. Ramberg uda się w środę wieczór do Zagrzebia, i w imieniu cesarza natychmiast obejmie ster administracji, o ile sięga zakres czynności rządu krocackiego.

„Jak długo ma potrwać taki stan wyjątkowy, to zależy wyłącznie od Kroatów — pisze dalej półurzędowiec węgierski; tyle jest pewnem, że komisarz przywróci w Krocacji spokój i porządek, ku czemu też będzie miał dostateczne środki do dyspozycji. Dopóki komisarz królewski będzie sprawował rządu w Krocacji, o zwolnieniu sejmiku krocackiego naturalnie mowy być nie może. Komisarz będzie miał władzę dyscyplinarną nad wszystkimi niższymi organami.“

Z innych źródeł dowiadujemy się, że cesarz oświadczył jen. Rambergowi, jako spodziewa się, że z pozwolonych mu najsurowszych środków tylko w razie potrzeby użytek zrobi, ale też wtedy z całą energią wystąpi, a w ogóle postępować będzie roztropnie i z taktem, jak tego trudne położenie wymaga.

Równocześnie była na tej konferencji ministerjalnej mowa o antyżydowskich agitacjach we Węgrzech, które uznano jako daleko niebezpieczniejsze od wypadków krocackich, i upoważniono rząd węgierski do użycia wszelkich środków celem ich stłumienia, a przedewszystkiem polecono mu wynaleźć stojących w ukryciu podlegaczy.

Krocaci z godnością wyczekują rządów wojskowych u siebie. Oświadczyli, że toczą walkę z Madziarami i rządem madiarskim, ale nigdy nie myślały toczyć jej z armią cesarską; że „walka legalna, ale przynigdy rewolucja“ winno być hasłem Kroatów, jest bowiem dosyć mocnych i skutecznych środków, którymi świadomy siebie naród może bronić praw swoich; że zresztą Kroatom pomaga w walce owa polityka austriacka, która szuka przyjaciół na Wschodzie słowiańskim.

Poser, organ opozycyjny, przestrzega ludność od wykróceń i radzi, aby postępowała tak jak mieszkańcy Zagrzebia; i dodaje, że zresztą niepokoję same ustana, skoro silna ręka obejmie ster administracji, gdyż wtedy zrobiony będzie koniec z nierządem i nadużyciami urzędników.

Ruchy antyżydowskie we Węgrzech nie ustają, chociaż nie przybierają takich form gwałtownych jak na początku. Ciekawem jest, że w komitecie Zalańskim zaprowadzone są sady dożalne, ale dotychczas nikogo nie skazano, po drugie zaś, że mimo tych sądów zaburzenia nie ustają. Lud woła: „Zrabowano żydów, a teraz należy ich zupełnie wypędzić z kraju. Krawo nabyliśmy sobie oczywście, dla żyda niemasz w niej miejsca.“ Wybuchają rozruchy w Subotycy (Steinmanger) na południowym zachodzie, w Czegledzie na południowym wschodzie i w Ungwarze i Sygrecie na północnym wschodzie. W Nyiregyhaza dzień za dniem wybijają żydom okna. Mnóstwo ludzi jest uwięzionych, co o obecnie wielce drażni i w przyszłości może okropnie odbić się na żydach.

Najfatalniej wychodzi to nam rząd węgierski pod względem finansowym. Gielda groziła rządowi węgierskiemu, że konwersja reszty 6-procentowej renty węgierskiej na 4-procentową nie zostanie przeprowadzona, jeżeli proces taszarski nie będzie po myśli żydów wzięto-

U bram Wschodu.

przez Annę Neumann. (Kalinę) Podróż z Wiednia do Orsowej Mehadyi.

Tyle polskich rodzin wyjeżdża co roku do wód zagranicznych; jedni wcale nie chorzy wzbogacają i tak dość już bogaty Karlsbad, ziewają w Gasteinie lub w Badenju; drudzy przypatrzą się głowom koronowanym w Ischl lub Gmunden. I u stóp Pirenejów i u brzegów Północnego morza usłyszeć łatwo można polską mowę; rzadko jednak kto z rodaków naszych zabłąkał się w jedną z najpiękniejszych okolic Europy, w Siedmiogrodzkie Karpaty. A jednak w tym mniej nam znanym zakątku Europy, znajdują się najszlachetniejsze termy siarczane w tak czarującej okolicy i z takim przepychem urządzone, że najbardziej szumny turysta, jeszcze chwile rozmyśli tu znajdzie. Są tu tak zwane kąpiele Herkulesa położone na samej granicy Węgier i Wołoszczyzny, przy dolinie wsi: „Mehodja“, gdzie szumiąca Czarna szybkim prądem rozrywa skały i urwiska, by sobie utworzyć tożysko. W parowie tym dziłkim, wśród gór, których wysokość równa naszym Pioninom, znajduje się zakład ten kąpielowy, który to szczególnie opisać wam pragnę.

te odbyć można z Wiednia przez Temeswar aż do samej stacji „Herkulesbad“ w godzin 20. Każdemu jednak komu o piespoch nie chodzi, radzę tę podróż odbyć okrętem na Dunaju. Jest to najmlsza i najwygodniejsza jazda na tych stawkach niewielkich a z całym komfortem urządzonych. Ruch na stawkach bardzo ożywiony; towarzysztwo ciągle się zmienia, a od Pesztu począwszy zauważysz rozmaite typy, strojów i języków jak już tylko na Wschodzie spotkać dziś można.

Tu Serb wysoki, barczysty, wie dzie spór zacięty z małym szczupłym Bułgarem o przewładnie Serbii, nad innymi plemionami stawiąnskimi. Tam znów Turak starowiec, w szerokim turbanie, odrzucając dumnie rękawy bogato haftowanego dolmana, przesuwając wolną w palcach paciorki różańca i patrzy na dysputujących z godnością i pogardą, jakby arystokrata zrujnowany na dorobkiewiczów wzbogaconych jego kosztem. Na przedzie okrętu stanął smukły Czarnogórec w malowniczym swym stroju, z czerwonym fezem na płowych sławiańskich włosach, ręką poprawia noże i jatagany błyszczące za szerokim pasem, a wzrokiem ponurym z pod brwi krzaczystych, sięga w przestrzeń daleką jakby tam dojrzał już pragnął w dali szczyty skał rodzimych.

Opodal pod galerją krytą zebrało się grono czarnookich Węgielek, sześcioboczną wesoło jak jaskółki co się zleca na poddaszu. Zabki ich białe, figurki krepes, spojzenia i ruchy tak żywe jakby nie słowa ale iskry z tych ust rubinowych się spływały. Przeciwnieństwem Węgielek są Greczynki o twarzach białych, o drobnych regularnych rysach z klasycznym brwi wąskich zacięciem; w twarzach tych jednak, w całej po-

staci, w chodzie i mowie jest coś leniwego jakby martwego.

Nie brak tu zawsze i przejeżdżających na Wschód Anglików. Pomać ich można już zdala po długich twarzach, jasnych włosach, dziwnych szalach i kapeluszkach. Każden z nich uzbrojony w długą lunetę i ilustrowanego konduktora. Rozkładają się na pokładzie w hamakach i na wygodnych poduszkach jak gdyby byli w domu; z nikim też znajomości nie zawierają, cała ich uwaga zwrocona zwykle na okolice i zmieniające się widoki. Ale bo też w podróży Dunajem krajobrazy mienią się jak w panoramie coraz to nowe odkrywając czary.

Najpierw na przestrzeni między Wiedniem a Pesztem, wjrząz wzgórza zielone, bogate winnice a gdzieś tam ruiny średnio-wiecznych zamczeków, u skał zwieszono, jakby orle opuszczone gniazda. Dalej koło Pesztu Dunaj już szerzej się rozlewa, mnóstwo zielonych wyseppek i kępy go przerywa a woda wiję się między niemi jakby srebrnymi ścieżkami w zaczerwanym gaju. Peszt przedstawia się z okrętu tak malowniczo, iż na przejeżdżających milsze robi wrażenie niż Wiedeń. Wieczorem szczególniej widok jest czarujący. Oświetlone łódki i okręty przesuwają się wiankiem po falach cichych, pod akadowem wianem mostu, który zdaleka wydaje się wstęgą światła rzuconą między Pesztem i Budą. Most ten należy do arcydzieł w swoim rodzaju. Starożytna Buda na wysokim wzgórzu położona, posiada prócz królewskiego zamku z czasów Marji Teresy, wiele bardzo zabityków dawnych tureckich i nawet starożytnych. Tuż za Pesztem wjeżdżamy Dunajem w

Pomieszkania w zakładzie plać się po 4

Do udzielenia wszystkich przedmiotów szkolnych oraz gry fortepianu i języka francuskiego na prowincji polecić może najsumienniejszą młodą osobę.

Wernikowska, w Cztuli, poczta Jarosław.

Wyższy zakład wychowawczo-naukowy żeński Kazimierzy Jaroszewskiej przeniesiony został do domu p. adw. dr. Nurkowskiego przy placu Bernadynskim 11. A.

Pięć medali zasługi za nierównane środki owadogubne

Mikoton. Trucizna na plaski wypróbowana doborci, flakon 50 ct. **Grylon.** Jedyny środek na wytipienie szwabów, stonóg, świerszczy i t. p. owadów flakon 30 ct. **Fenilia.** Niezawodny środek na mólę: nie plami koloru, nie zmienia i najdelikatniejszej materii nie niszczy. mola radykalnie niszczy i ochrania od przylegania zaradkowych miazmatów, flakon 60 ct. **Prozek perski.** Jedyny i niezawodny środek na wytipienie pcheł itd., do kuczliwych owadów, cena 5, 10 i 30 ct. **Bozylacze** do proszku perskiego i fenilinu po 60 ct. i zł. 1.60. **Pędzki** do mikotonu po 10 ct. **Papierki** na muchy niezawodne sztuka 3 ct. **Aliechila.** Niezawodny i wypróbowany środek na wytipienie grzyba domowego, kilo 40 ct.

JAN IHNATOWICZ, magister farmacji i chemik sądowy. We Lwowie, ulica Kopernika, liczb 3; — filia w Krakowie, Sukiennice 1. 20

Niema nagmiotków

Niezawodny środek na wygubienie nagmiotków, brodawek i innych podobnych narośli skórnych, bez bólu i bez żadnego niebezpieczeństwa

Cena flakonu 50 ct.

w Apteczce **K. Krzyżanowskiego** we Lwowie.

Podziękowanie

Składamy szczerze podziękowanie wszystkim pobornym, którzy raczyli wziąć udział przy odprowadzeniu zwrot naszego drogiego Ojca, jakoteż i tym za namy i Szanownym Przyjaciół, którzy staraniami swymi przyczynili się do tego, ażeby smutny dla nas akt odbył się z cześcią przynależną, cnotom i zasługom powiesznie żałowa go obywała, a dla nas nieodzoutawianego ojcza.

Dziękujemy starem „Bóg zapłać“ **Zygmunt Müller,** z rodziną.

Podziękowanie.

Składamy najserdeczniej podziękowanie **Wnu dr. Meisingowi** za troskliwą i całkiem bezinteresowną pomoc lekarską, w ciągu długiej a nieuleczalnej choroby naszego drogiego ojcza.

Szczere „Bóg zapłać“ **Zygmunt Müller,** z rodziną.

Do iluminacji w czasie Jubileuszu króla Sobieskiego

ŚWIECE stearynowe prima i prawdziwe „MILLY“ w pakietach po 12, 8, 6, 5 i 4 sztuk na funt—560 gramów po 60 ct. Pakiet za 100 pakietów franco 51 zł.

Najprzedniejsza salonowa arganika **Świece królewskie** w pakietach po 6 sztuk = 500 gramów po 66 ct. pakiet za 100 pakietów franco 51 zł.

St. Markiewicz we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

Plótna

szwajcarskie i hamburskie w matych i dużych sztukach i w różnej szerokości — **REZNIKI** na łokcie i w tuzinach, **CHUSTECZKI** białe i kolorowe, **DYMKI** białe i desenie, **FERTY** i **SERWETY** kolorowe, sprzedaje pojedynczo na łokcie i w całych sztukach i poleca pod gwarancją za dobroć i trwałość i sumienną cenę, handel towarów mieszanych

Kowalski i Meyer Lwów, Rynek 1. 26.

Na iluminację podczas wroczystości obchodu zwycięstwa Sobieskiego pod Wiedniem poleca handel **Fr. Schubtha i Syna** Lwów, Rynek 45.

Świece stearynowe po 45, 56 i 58 ct. funt jak równieś

Pochodnie smolne i woskowe rozmaitej wielkości

Apteka JUL NAHLKA we Lwowie, poleca **Wodę na porost włosów** przeciw wypadaniu włosów i luzowaniu skóry, jako najpewniejszy środek. **Cena flaszki 1 zł.**

POMADE dr. Millereta na porost włosów, dla niemogących używać płynu na głowę. 1811 4—? **Cena szóstka 2 zł.**

Wiadomość dla panów właścicieli, którzy chcieliby posiadać. Mogę dostarczyć bardzo dobrych tyk jedlowych, trzy do czterech cali grubości, z ośmiu metrowi długości, proste jak świeca, mocne jak żelazo. **Cena kopy (60 sztuk) dostawa na dworzec kolei w Samborze 2 zł. — Obstałunki proszę adresować do A. Sozańskiego w Samborze.** 1—2

Dzierżawa

Dobra **MAJNICZ** w powiecie samborakim, są zaraz do wydzierżawienia. — Obszar gruntów ornych około 180 morgów, łąk 850 morgów; pastwisko w lesie na 200 sztuk bydła. Budynek w dobrym stanie. — Inwentarz żywy i martwy może być na żądanie pozostawiony dzierżawcy lub sprzedany. 2875 2—3

Bliska wiadomość u adw. dr. Skalskiego we Lwowie, ulica Kościuski, liczb 10. 2885 1—10

Rurki do drowania około 13.000 sztuk, są loco dworzec kolejowy natychmiast do sprzedania w fabryce wyrobów żelaznych „T. Bredta“ w Ottynie. 2878 1—3

Poszukuje się nauczycielki, wykształconej w języku polskim, niemieckim i francuskim, niemiecej w grze na fortepianie dla dorastającej panićki w celu nauczania z nią edukacji, na Polesie rosyjskiej. Wiadomość w Zakładzie wychowawczym ul. Jagiellońska 1. 7, na liczb 2. 2885 1—10

Urzednik

26 lat, religii r. k., przyjemnej powierzchowności z pensją 1200 zł, pragnie się otworzyć z panną lat najwyżej 20 mającą wykształcenie i z odpowiednim posagiem. Blizsze szczegóły wraz z fotografią, gdyż tylko na takie odpowiedź nastąpi, aprasza się najdalej do 15 b. m. nadsyłać pod adresem: „Łączność“, poste restante, Lwów. 2886 1—1

Na cytrze na fortepianie i splewnu, dziela nauk gruntownych **Emil Malkowski** metryzki, ul. Lyczakowska, nr. 7, na I szosm piętrze w lewo.

Jego kompozycje na cytrze są w lewo garniach do nabycia. — Cytry wypróbowane i struny poleca najtaniej. Instrumenta przegrane kupuje, mienia i wypożycza. 1—2

Ed. Muchan inżynier-mechanik poleca swój **skład artykułów technicznych** we Lwowie plac Bernardyński

Maszyny i narzędzia wiertnicze do kopalni, maszyn parowych, lokomobile i maszyny parowe nowe i używane. **Pały** najlepsze jakości do młocarni, młynów i tartaków. **Wyroby gumowe** jak to: piły, pierścienie, węże, klapy i kule do pomp. **Pompy** do wody, spirytusu i gęstych płynów. **Dostarczenie** różnej wielkości przyborów i narzędzi fabrycznych do młynów, tartaków i gorzelni browarów itp. **Przyjmujemy** wszelkie maszyny i narzędzia do naprawy. **Na żądanie** udzielamy wszelkich informacyj w sprawie młocarni i tartaków, konstrukcyj plany, projekty i kosztorysy do nowych zakładów i biuro, wędla, wyszenia i takowe także w przedsiębierstwach. (Pozostaje poddającemu się procentem z odpowiednimi zdolnościami.) 2236 1—2

Pilipton

Znakomite powodzenie i wziętość **PILIPTONU** najlepiej świadczy o jego niezwykłej dobroci. **PILIPTON** nisfarbuje, lecz tylko odmładza włosy, przywracając im piękny poprzedni naturalny kolor. **Cena 1 zł. 50 ct.**

Pudr kszącecy biały, cielisto różowy i żółtawy nierówny, nie zawiera żadnych metali, przajmniej przylega do twarzy i czyni zadok wszelkim wymanom. **Pudełko po ct. 60, 70 i 80.** 1, 2, 1, 20 i 1.60.

Piegi, opalenie słoneczne i dzioby uswa **ANTILLENILLA** Twarzy przywraca białokę, delikatność i przejrzystość. **Cena 2 zł.**

CEZARIN Pewny i wypróbowany środek do wyznieszenia **NAGNIOTEK** w przeciągu 20 dni. — **Pudełko 40 ct.**

PUDR przeciw poceniu i oparzeniu nóg. **Pudełko 50 ct.**

J. Ichnatowicz Lwów, ul. Kopernika 1. 3. Filia w Krakowie Sukiennice 1. 20

Największy skład fabryczny najlepszych płócien i bielizny oraz perkali, szirtingów, firanek, północzek, skarpetek, krawatów i t. p. poleca po cenach stałych we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 3. **Magazyn Schayerów.**

Winogrona dojrziałe i słodkie po 1 sz. 50 ct. **Śliwki i melony** po 1 sz. 75 ct. wyszta wocio nielowych koszech z opakowaniem i franco do każdej stacji postowej. 2086 3—2

ED. RITTINGER, właściciel winnicy Werschetz (Połud. Węgr.).

Pan Bednarski, założyciel pierwszego Zakładu tróstrzkiego, we Lwowie, przy ulicy Garncańskiej, liczb 4, zaprawił u mnie posadzkę **masa woskowo-kauczukowa bezwodna** własnego wynalazku, tak doskonała, że zasłużył sobie na pochwałę i polecenie. — Robota jego zatrzymuje trwałość i polęk kilkoletni. 2366 2—6

Aleks. hr. Dun'n Borkowski.

KASY ogniowate i bezpieczne od włamania się, trwałe, eleganckie i tanie u **Teodora Wieso & Comp.** we Wiedniu, I. Dominikanerstrasse 23. Poszukuje się zastępców.

Budowniczym, właścicielom domów i budującym. Najniezawodniejszym środkiem na niszczenie grzyba w domach jest c. k. npr. **HILLEBA** **Mykothanaton** (Schwammtdot) Środek ten skutkuje przeciw wszelkim wypadkom grzyba, przeciw buwieniu, aguilizacji, taczaniu robactwa, wilgoci i ogniw. W stajniach w miejscach wilgotnych i niezdrowych pomieszkaniach (daje ten środek wyborowe natugi pod względem desinfekcji). Przy budowlach wielkiej wagi. Należy bezwzględnie każde włamanie i zdrowie tworzące się zarodki w materiale i konserwuje wszystkie mykothanatonem powłoczone budulec. **Prospekt, radę i objaśnienia** udziela gratis. 954 2—10 **PAWEŁ HILLER & Co.,** we Wiedniu, IV., Favoritenstrasse 20.

Do Panów właścicieli gorzelni. Odpowiedni wydatek spirytusu w gorzelni zależy nie tylko od dobroci produktu, ale przede wszystkim od manipulacji; bo przy złym urzędzeniu i manipulacji z najlepszego produktu, liche wydatki osiągniemy, o czem mnożne gorzelnie dają dowody. Przy tenżejżej metodzie okazało się praktycznie przyrządzać gorzelnie bez „Mateoznika“ (Muterhofengefäß) na drodze zarodowej; przy tem korzysta się na czasie i oszczędności. **Przewodzą gorzelnie tę metodę, rozumie się na zielonym szlaku i wyrobie mlekostopowego, osiągnąć możecie kampani 100 kilog. kart. 100 litrów 14 dni 80 Trilasa spirytusu; którego wydatek żądane dotychczas znane manipulacje osiągnęliście i dlatego zdecydowali się na niernym wynagrodzeniu na żądanie WPanów właścicieli gorzelni przyśleć piśmenną informację w tym względzie. — Szukawke zlecenia odwrotną pocztą załatwiamy. 2884 1—1**

Witold Michał Lisieniecki, egzaminowany słuhaacz szkoły gorzelniczej dr. Giesbora, samosistny gorzelnik w Myszkowie, poczta Truskawka, koto Zaleszczyk.

Wjazd króla Jana III. do Wiednia przez znanego naszego mistrza profesora Walerego Eliasza. Znaczna część z tego przedsięwzięcia przypadnie na krzyż „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu.

Rodacy! przyłóżcie rękę do szlachetnego dzieła Popierając „Przytulisko“, utrwalając takowe, otrzećcie niejedną łzę, a nabycząc wspaniałą obraz jednego z pierwszych naszych mistrzów, uwieczniając na przyszłość nawet pokolenia pamiętkę tak wielkiej dla naszego narodu epoki, oraz naszej dawniej wielkości i chwaly.

Protaktor „Przytuliska Polskiego“: ksiądz **Konstanty Czartoryski.** Za Wydział „Przytuliska Polskiego“: dr. Paweł Duniecki, przewodniczący. **A. Kaczorowski,** zastępca przewodniczącego. **St. Wartalski,** sekretarz. **Edward Górski,** skarbnik.

Antoni Miller, inspektor kolei Karola Ludwika, ksiądz **Zygmunt Czerwikowski,** Adam Gawiłowski, Jan Martyniak, Józef Mikulski, Grzegorz Smółski, Piotr Szczepalski, Józef Warchałowski, Ta deusz Zimmermann, wydziałowi.

Antoni Prokasz, inspektor starych kolei Północnej; **Eusta hy Durst,** inspektor kolei Południowej, rewizorowie rachunków.

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

Stenografię polską opartą na łatwych regułach, wysyłam franco za nadesłaniem 50 ct. **M. Smekecki,** Wien, II, Mühlfeldgasse 13. Dostanie także po księgarniach główniejszych. 2374 2—2

AKADEMIK naukowy prywatny z wieloletnią praktyką w tym zawodzie, poszukuje lekcia Blizsza wiadomość w Administracji „Gazety Narodowej“ pod literą J. A. E. 2861 1—3

Woda i Pudry do zębów Dr. PIERRE z fakultetu medycznego w Paryżu **8, na placu Opery w Paryżu.**

MEDAL ZASŁUGI przyznany DOKTOROWI PIERRE na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana środkom toaletowym do zębów. 878 7—4

Witold Michał Lisieniecki, egzaminowany słuhaacz szkoły gorzelniczej dr. Giesbora, samosistny gorzelnik w Myszkowie, poczta Truskawka, koto Zaleszczyk.

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

Dr. Hartmanna AUXILIUM najlepiej utwierdzony środek leczenia rzerzaccu u mężczyzn i upławow u kobiet, sioide podług medycznych przepisów uproszony preparat — **leży hen wstrzykiwania i bolow,** nie postawiając po sobie skutkow, swioto powstale i nawet bardzo zastarzałe **grontownie i stosownie suybke.** Należy wyznaczyć lekarza dr. HARTMANN

MANNA „Auxilium“ dla panow lub kobiet. Takowe jest wraz z pouczającą broszurą i kartą do jednorazowej konsultacji w zakładzie p. dr. Hartmanna i we wszystkich znanych aptekach do nabycia po cenie 3 zł. 80 ct. 1823 4—7

Główny skład rosyjski: **W. TWERDY,** apteka „zum goldenem Hirschen“ Kohlmarkt 11 we Wiedniu.

Skład we LWOWIE: w aptece **P. Mikolajca Fr. Jamrogiewicza** apt. w Tarnopolu.

Dr. Hartmanna AUXILIUM najlepiej utwierdzony środek leczenia rzerzaccu u mężczyzn i upławow u kobiet, sioide podług medycznych przepisów uproszony preparat — **leży hen wstrzykiwania i bolow,** nie postawiając po sobie skutkow, swioto powstale i nawet bardzo zastarzałe **grontownie i stosownie suybke.** Należy wyznaczyć lekarza dr. HARTMANN

MANNA „Auxilium“ dla panow lub kobiet. Takowe jest wraz z pouczającą broszurą i kartą do jednorazowej konsultacji w zakładzie p. dr. Hartmanna i we wszystkich znanych aptekach do nabycia po cenie 3 zł. 80 ct. 1823 4—7

Główny skład rosyjski: **W. TWERDY,** apteka „zum goldenem Hirschen“ Kohlmarkt 11 we Wiedniu.

Skład we LWOWIE: w aptece **P. Mikolajca Fr. Jamrogiewicza** apt. w Tarnopolu.

MATICO wstrzykiwania i kapsułki, w słabościach męskich jako najskuteczniejszy środek poleca apteka pod „Złotym Lewem“ we Lwowie, **Kaliksa Krzyżanowskiego.** Flaszka wstrzykiwań 40 ct., Kapsułki 80 ct. wraz z dokładnym przepisem użycia. Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą. 6—2

Pierwsza wiedeńska fabryka form na kapelusze damskie Gebrüder Neuzil we Wiedniu VII. Zellergasse nr. 6. Polecamy na sezon jesienny i zimowy nasz obficie zaopatrzony **skład kapeluszy** wełnianych, pilśniowych, jedwabnych, sukiennych i wełniano-PLUSZOWYCH, jakoteż formy na kapelusze welonowe po najniższych cenach fabrycznych. 1.74 3 10

Żurnale i cenniki gratis i franco.

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

MOLLA proszki seidlckie. Tylko prawdziwe.

Jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma. Od 30 lat zawsze z najlepszym skutkiem używane na wszelkiego rodzaju choroby żołądka i przeciw **wziętniętomu trawieniu** (brak apetytu, szwarczenie i t. p.) przeciw **kongestjom krwi i skłonnościom hemoroidalnym.** Szczególnie skuteczne osobom, zatrudnionym przy szejciu sędziactwa. **Piszawke wyroby** będą sądownie ściągane. **Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zł. w. a.**

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

Wódka francuska i sol

jako weteran do skutecznego opatrywania kóćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bolow osiońkow i paraliżowań, bolow głowy, uszow i zębów; jako **kompozy** we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzozach. **Wewnętrznie** z wodą smieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — **Flaszka** z dokładnym opisem 80 ct. **Tylko prawdziwa,** jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

Olej tranowy M. Krohn & Cmp. w Bergen (w Norwegii). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunkow jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. **Flaszka** z opisem użycia kosztuje 1 zł. w. a.

Główny skład wysyłek u **A. Moll,** c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben. **Upraszają się P. T. Publiczność,** wydając także preparatow **MOLLA** i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

Składy we Lwowie: J. Boiser apt., Zyg. Ruoker apt., F. W. Królikowski, St. Markiewicz, Hübner & Hanke; w **Białej:** A. Reichera, spadk., Erioh Keler apt.; J. Gólichowski apt.; w **Glinianach:** A. Heim apt.; w **Gurahumora:** A. Botzian apt.; w **Haliczku:** A. Gotschneer apt.; w **Husiatynie:** W. Czerniak apt.; w **Jarosławiu:** J. Bohm i L. Wislocki apt.; w **Kolomyi:** Jan Sidorowicz apt.; w **Krakowie:** F. Sobierajski i W. Bedyk apt.; M. Jawornicki, K. Wisniewski apt.; w **Nowym Sączu:** B. Jakubowski apt.; w **Nowym Targu:** K. Laur; w **Podwoleczyskach:** G. Morawetz; w **Przemyslu:** F. Nahlk, F. Gajdoszka, A. Makowski apt.; w **Rzeszowie:** J. Schabert & Cmp.; w **Samborze:** J. Aleksandrowicz apt., G. Marsch apt.; w **Serecie:** J. Dempaniak; w **Staniawce:** Alb. Amirowicz apt.; J. Mascura; w **Stryju:** J. Zgórski apt.; w **Strykowie:** J. Bialka apt.; w **Suczawie:** Ed. Liszka; w **Szawłowcu:** J. Rappaport; w **Tarnopolu:** E. Frantz; w **Tarnobrzegu:** J. Jamrogiewicz apt.; w **Tarnowie:** A. Wielogórska; w **Ustronie:** F. Letoszyński; w **Wadowicach:** Ję. Bronis; w **Zbarazhu:** J. Stassermann; w **Zydaczowie:** M. Bardasz apt.; w **Broczynie:** J. Hausberg, B. Dembicki.

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12

Uwaga. Aby umożliwić każdemu nabycie tego pięknego patriotycznego obrazu, nakładcy postanowili takowy wydać w trzech kategoriach po poniżej ustanowionych bardzo przystępnych cenach:

Nr. 1. W spanylanych, złoto, srebro, miedź lub mosiądz imitujących oksydowanych ramach 40. Zadatek zł. 8.

Nr. 2. W bardzo pięknych szerokich ramach złotych lub czarnych ze złotem 18. „ 4.

Nr. 3. W skromniejszych pięknych ramach złotych lub czarnych 9. „ 2.

Szukawke zamówienia należy przesać do „Przytuliska Polskiego“ w Wiedniu, I., Donnergasse nr 1, które wszystkie obstałunki na ten obraz przyjmują i po 1. września każdy obstałunki obraz w 8 dni wysłać za pobraniem pocztowym lub koleją w reszty należytości.

Opakowanie policzone będzie po własnej cenie. 2283 6 12